
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  61 DELLA  SEDUTA   DEL  18 FEBBRAIO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di Febbraio alle ore  15,10 
presso  la sede di Fondi in Viale Piemonte è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto, il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n. 2495 del 
13/02/2025.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 986 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Sinistro UnipolSai n1-8101-2025-0074055 – impianto irriguo Centrale Sisto 
del 18/01/2025 - Polizza n.63/174660993 (Rif. Willis 2025/1732) – copertura 
contro i rischi incendio immobili consortili. Nomina CTP del Consorzio – 
CIG: B5BBBEDE15 

 

 
 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.986/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- nella serata del 18/01/2025 si è verificato un incendio all’interno dell’impianto pubblico di 
irrigazione collettiva denominato “Centrale Sisto”, in gestione al Consorzio, sito in strada 
Lungo Sisto snc, in Comune di Terracina; 

- l’incendio ha interessato i quadri comando dei gruppi pompa nr.3-4-5, oltre ad altre 
apparecchiature, individuate nei giorni successivi all’evento e riportate, sommariamente, 
nella denuncia sporta all’Autorità Giudiziaria; 

- l’incendio ha richiesto l’intervento dei Vigili del Fuoco; 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 22/01/2025, con email pec al protocollo consortile n.895/2025, è stato richiesto al 
Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Latina il rapporto d’intervento n.294/1 del 
18/01/2025; 

- in data 24/01/2025, per il risarcimento del danno, è stata inoltrata tramite il Broker Willis 
Italia SpA apposita denuncia di sinistro alla compagnia UnipolSai – Agenzia Generale 
2595 di Latina, con la quale è in essere la copertura assicurativa polizza n.63/174660993; 

- in data 24/01/2025 è stata presentata denuncia presso il Comando dei Carabinieri di 
Terracina dal Capo Settore Impianti P.I. Domenico D’Antonio, al protocollo consortile 
n.1153/2025, regolarmente trasmessa al Broker Willis Italia SpA, secondo l’art.4 - Norme 
che regolano la gestione sinistri del Capitolato di Polizza di Assicurazione “All Risks 
Property” - Lotto I; 

- in data 28/01/2025 la compagnia UnipolSai ha comunicato l’apertura del sinistro, rubricato 
al n1-8101-2025-0074055 (Rif. Willis Italia SpA 2025/1732); 

- l’art.4.4 delle condizioni generali della polizza concernente la procedura per la valutazione 
del danno, prevede la possibilità di nominare due Periti uno da parte della Compagnia e 
l’altro dal Contraente; 

- in data 29/01/2025 la compagnia UnipolSai ha comunicato il conferimento di incarico 
peritale allo studio Gianosi di Roma, per gli accertamenti di rito; 

- in data 30/01/2025 si è svolto il primo sopralluogo fissato del perito nominato Geom. Lo 
Bianco dello Studio Gianosi di Roma; 

- in data 30/01/2025 è stato acquisito il rapporto d’intervento n.294/1 del 18/01/2025 
(protocollo nr:1445/2025), trasmesso con email pec dal Comando Provinciale Vigili del 
Fuoco di Latina, regolarmente trasmesso al Broker Willis Italia SpA; 

RILEVATO CHE: 

- la Compagnia rimborserà, in caso di danno indennizzabile a termini di polizza, le spese e 
gli onorari di competenza del perito che l’Assicurato avrà scelto e nominato entro il limite 
riportato all’art. 3.32 – Limiti di indennizzo/risarcimento, sottolimiti, scoperti e franchigie, 
del Lotto I Capitolato di Polizza di Assicurazione “All Risks Property ; 



                                                                                                              Segue deliberazione n.986/C.E. 3

 

- si rende necessario nominare un consulente tecnico di parte (CTP), con l’incarico di 
seguire le attività connesse alla valutazione del danno secondo quanto riportato all’art.4.4 
– Procedura per la valutazione del danno, del citato Capitolato di Polizza di Assicurazione 
“All Risks Property” e seguenti; 

- con deliberazione consortile n.871CE/2024 è stato nominato “Responsabile Unico del 
Progetto” (RUP) per l’Area Tecnica di Latina, ex art.15 del D.Lgs. n.36/2023, il Direttore di 
Area Ing. Luca Gabriele, autorizzato a svolgere tutti gli adempimenti necessari con il 
supporto dei competenti uffici consortili; 

- il RUP, di concerto con la Direzione Generale ed il Capo Settore Impianti, ha provveduto a 
contattare direttamente l’Ing. Oriano Biscuola di Latina (Iscrizione Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Latina A1209, P.IVA 01967240597) che ha già supportato l’Ente, in altre 
occasioni, nell’attività di diagnosi e gestione degli impianti; 

- l’Ing. Oriano Biscuola, dopo sopralluogo e verifica dei luoghi dell’incendio, ha trasmesso 
l’offerta n.05/2025 del 10/02/2025 per l’attività di consulente tecnico di parte (CTP) 
comunicando che “la quotazione economica sarà valutata in seguito all’esito della perizia 
e calcolata come il 3% del danno riconosciuto dall’assicurazione, con un minimo a corpo 
di € 5.500,00”, oltre al contributo Inarcassa (4%) e IVA 22%; 

- è necessario adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. 
n.36/2023 s.m.i.; 

- ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00 s.m.i.; 

RITENUTO CHE: 

- l’offerta n.05/2025 del 10/02/2025 presentata dall’Ing. Oriano Biscuola è congrua;  

- è necessario autorizzare il RUP nominato a procedere all’affidamento dell’incarico di 
consulente tecnico di parte (CTP) per le attività connesse alla valutazione del danno 
occorso il 18/01/2025 nell’incendio verificatosi nell’impianto pubblico di irrigazione 
collettiva denominato “Centrale Sisto”, Sinistro UnipolSai n1-8101-2025-0074055 (Rif. 
Willis 2025/1732); 

 

SENTITO il Direttore Generale 

 
 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI adottare la presente delibera a contrarre, ex art.17 co1 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

DI autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto” a procedere, tramite la piattaforma 
telematica Anbilazio, all’affidamento dell’incarico di consulente tecnico di parte (CTP) all’Ing. 
Oriano Biscuola di Latina per le attività connesse alla valutazione del danno occorso il 
18/01/2025 nell’incendio verificatosi nell’impianto pubblico di irrigazione collettiva 
denominato “Centrale Sisto” (Rif. Sinistro UnipolSai n1-8101-2025-0074055, Willis 
2025/1732), tramite affidamento diretto ex art.50 co.1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., 
come da offerta n.05/2025 del 10/02/2025; 

LA spesa complessiva di € 5.500,00, oltre oneri e iva, per un totale di € 6.978,00 , graverà 
quale impegno  A/024-25 conto U.1.03.02.11.000 (ex cap. 10305 Area Latina) del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2025; 

DI autorizzare il RUP a liquidare un ulteriore impegno di spesa qualora, acquisita la relazione 
peritale di stima dei danni, il compenso da riconoscere all’Ing. Oriano Biscuola dovesse 
risultare superiore all’indicato importo di € 5.550,00, oltre oneri;” - Lotto I; 



                                                                                                              Segue deliberazione n.986/C.E. 4

 

DI richiedere all’assicurazione  il rimborso per la consulenza in questione nel limite di cui 
all’art. 3.32 – Limiti di indennizzo/risarcimento, sottolimiti, scoperti e franchigie, del Capitolato 
di Polizza di Assicurazione “All Risks Property” - Lotto I (3% del danno); 

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e del Capo 
Settore Impianti, a tutti gli adempimenti conseguenti; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 

 (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)   
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93             


